
Scanned by CamScanner



2. KWERENDA ARCHIWALNA I ZARYS HISTORYCZNY 

1. WSTĘP - DANE OBIEKTU 
DANE INWENTARYZACYJNE

OBIEKT: Kościół murowany, częściowo otynkowany
MIEJSCOWOŚĆ: Barczewo, powiat olsztyński, woj. warmińsko - mazurskie
WŁAŚCICIEL/UŻYTKOWNIK: Parafia rzymskokatolicka św. Andrzeja. Klasztor Franciszkanów.
DATA POWSTANIA: XIV - XVII wiek
AUTOR/WARSZTAT/SZKOŁA: nieznane
INSKRYPCJE: brak
WYMIARY: 
WPIS DO REJESTRU: 266 (B/124) Z 20.03.1957 

OPIS FORMALNY
Kościół wzniesiono w południowo-wschodnim narożniku starego miasta. Obecnie znajduje się przy Placu 
Batorego.

Jest to świątynia jednonawowa, bez wieży, z niższym czteroprzęsłowym chórem. Główna jej część pozostaje 
gotycka. Fasada w stylu późnego baroku jest wynikiem przebudowy z około 1780 roku. Od zachodu znajduje 
się na niej łaciński napis: Ku chwale św. Andrzeja, od północy widoczne są łuki tarczowe gotyckiego krużganka 
– jedyny ślad po rozebranym klasztorze. Wschodnią część świątyni przedłuża prezbiterium, długością 
dorównujące nawie. Wnętrza nawy i chóru przykrywają sklepienia kolebkowe z lunetami, z gęstą siatką żeber.

Wewnątrz, oprócz nagrobka Batorych, zachowało się 7 późnobarokowych ołtarzy, manierystyczne stalle i 
obraz Ukrzyżowania z pocz. XVII w. 

http://leksykonkultury.ceik.eu/index.php/Ko%C5%9Bci%C3%B3%C5%82_pw._%C5%9Bw._Andrzeja_Aposto%C5%82a_w_
Barczewie oraz wikipedia, zdjęcia pochodzą z: http://www.ciekawemazury.pl/foto_gallery/1919-4945/city/Barczewo/

Kościół franciszkanów pw. św Andrzeja - widok z wieży kościoła św. Anny na południowo-wschodnią część 
miasta z kościołami: św. Andrzeja i ewangelickim. Fotograf Wünsch Carl, 1929



HISTORIA 1 

Franciszkanie zostali osadzeni w Barczewie tuż 
po lokacji miasta, w 1364 r. W okresie reformacji 
konwent zakonny podupadł. W 1584 r. biskupem 
i władcą księstwa warmińskiego został bratanek 
Stefana Batorego, Andrzej Batory. Władca osadził 
w zrujnowanym klasztorze bernardynów. Kościół 
przekryto wówczas nowym sklepieniem, zbudowano 
również boczną kaplicę św. Antoniego, w której 
Andrzej ufundował w 1598 r. nagrobek dla siebie i 
swojego brata, Baltazara.

W 1632 r. został tu pogrzebany sekretarz królewski, 
Paweł Górnicki. W 1810 r. zaborcy pruscy skasowali 
konwent bernardynów. Zakonnicy wrócili do Barczewa 
po II wojnie światowej. Oprócz kościoła zachowała 
się część starego klasztoru. W 1982 r. kościół przejęli 
franciszkanie w Prowincji Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny. Przy południowej 
ścianie wybudowano dom mieszkalny (plebanię) dla 
zakonników. Po utworzeniu w 1991 r. Prowincji św. 
Franciszka z Asyżu konwent w Barczewie wszedł w 
skład tejże prowincji.

Kościół jest gotycki, ceglany, jednonawowy, przekryty 
późnogotyckimi sklepieniami z lat 1589-1596. Fasada 
uległa przebudowie w stylu barokowym w XVIII w. 
Wewnątrz, oprócz nagrobka Batorych, zachowało się 
7 późnobarokowych ołtarzy, manierystyczne stalle i 
obraz Ukrzyżowania z pocz. XVII w.

Najcenniejszym elementem wyposażenia wnętrza 
jest późnorenesansowy cenotaf Andrzeja i Baltazara 
Batorych z 1598 roku, jeden z najlepiej zachowanych 
w Polsce zabytków manierystycznych. Jest dziełem 
Willema van den Blocke, który odkuł go w 
różnobarwnym marmurze gdańskim. W dolnej części 
pomnika przedstawiona jest leżąca postać Baltazara, 
ubrana w zbroję, a w górnej pod arkadą klęczący 
kardynał Batory. Nagrobek ten zapoczątkował cykl 
pomników z klęczącymi figurami. Biskup Batory 
liczył, że sprowadzeni przez niego bernardyni 
będą wiecznie o nim pamiętać. Jednakże kardynał 
Batory nie spoczął w Warmii. Został zamordowany i 
pochowany w Siedmiogrodzie w 1599 roku.

Kościół św. Andrzeja. Widok od północnego 
zachodu. Fotograf Wünsch Carl, 1929

Kościół św. Andrzeja. Widok fasady zachodniej. 
Fotograf Müller, Karl, 1929



 Kościół św. Andrzeja. Elewacja północna z aktualnie wyburzoną częścią klasztorną 

 Kościół św. Andrzeja. Elewacja zachodnia. Widoczny brak tynk w obrębie zwieńczenia.
 Fotograf , L. Dąbrowski 1949



 Kościół św. Andrzeja. Elewacja południowa. Widoczny brak tynk na kaplicy Batorego
 Fotograf Müller, Karl, 1929

Kościół św. Andrzeja. Widok w stronę ołtarza 
głównego. Fotograf Müller Karl, 1929 

Późnorenesansowy cenotaf Andrzeja i Baltazara 
Batorych z 1598 roku autorstwa Willema van den 

Blocke, zdjęcie Clasen, Karl Heinz, 1948



KALENDARIUM

DATA WYDARZENIE

1326 Powstanie konwentu braci mniejszych z prowincji saskiej z inicjatywy bp. warmińskiego 
Eberharda z Nysy

1364 Osadzenie Franciszkanów po lokacji miasta

1380 - 1390
Budowa korpusu nawowego w stylu gotyckim. Kościół stanowił południowe skrzydło 
czworobocznej budowli klasztornej z wewnętrznym dziedzińcem. Okna znajdowały się w 
ścianach północnej i południowej.

XV w. Budowa prezbiterium.

XVI w. W wyniku szerzenia się protestantyzmu na Pomorzu klasztor pustoszeje

1584 Biskupem i władcą księstwa warmińskiego został bratanek Stefana Batorego, Andrzej Batory.

1594 Na zlecenie kardynała Andrzeja Batorego dobudowano kaplicę św. Antoniego

1595 Do klasztoru sprowadzono bernardynów.

1598 Powstaje nagrobek Andrzeja Batorego i jego brata Baltazara, wykonany przez Wilhelma i 
Abrahama van der Blocke.

1604 - 1621 Rozbudowa klasztoru za biskupa Szymona Rudnickiego. Założenie sklepienia kolebkowego z 
lunetami, z nałożoną siatką żeber

1730 - 37 Powstanie ołtarza głównego.

ok. 1740 Fundacja ołtarzy bocznych.

ok. 1780 Barokizacja fasady, prawdopodobnie wg. proj. Ernesta Mazura z Bisztynka

1823 Przekształcenie klasztoru na więzienie. Częściowa rozbiórka budynku. Zamurowanie okien 
północnych w nawie kościoła oraz dwóch przejść z prezbiterium do krużganków.

1846 Pożar więzienia częściowo uszkadza kościół. Kolejny etap rozbiórki klasztoru (zachowane 
jedynie część przebudowanego skrzydła zach).

1945 Kościół pozbawiony jest dachówek i okien. W murach widoczne są uszczerbki.

1947 Prace remontowe przy kościele

1957 Otynkowano kaplicę św. Antoniego, naprawiono część dachu, podłogi i wstawiono drzwi

1958 Remont przypór, fundamentów, ściany południowej oraz zakrystii.

1962 Naprawa tynków prezbiterium (szkarp) i fasady (likwidacja śladów po pociskach). Remont 
dachu.

1962 - 69 Remont wnętrza. Montaż kraty w wejściu celem osuszania kościoła (nieskuteczne

1987 Wybudowano dom klasztorny



SPIS PRÓBEK

L.P NUMER OPIS RODZAJ WYKONANEGO 
BADANIA

1. 1.M
Spoina z muru ceglanego z elewacji północnej

mikrobiologia

2. 1.P petrografia

3. 2. M Elewacja wschodnia fragment muru ceglanego mikrobiologia

4. 2. Z pomiar stopnia zasolenia

5. 3.M
Fragment tynku z elewacji zachodniej od 
strony południowej

mikrobiologia

6. 3.P petrografia

7. 3.Z pomiar stopnia zasolenia



Miejsce pobrania próbki 1.M i 1.P
ODKRYWKA 1.

WYNIKI BADAŃ PRÓBKI 1.M

WYNIKI BADAŃ MIKROBIOLOGICZNYCH

Badaniom poddano próbki pobrane z elewacji kościoła w Barczewie. Próbki wysiano na 
podłoże mikrobiologiczne Czapek-Doxa. Hodowle prowadzono przez 10 dni w cieplarce,  
temperaturze 29°C.

Wyniki hodowli:
Próbka 1

Fusarium oxysporum – zarasta podłoże
Mucor sp. – zarasta podłoże
Cladosporium sp. – 8 kolonii
Bakterie – 3 kol.



WYNIKI BADAŃ PRÓBKI 1 P

BADANIA PETROGRAFICZNE GOTYCKIEJ FUGI 
Z ELEWACJI PÓŁNOCNEJ KOŚCIOŁA PW. ŚW. 
ANDRZEJA APOSTOŁA W BARCZEWIE 

BADANIA PETROGRAFICZNE ZAPRAWY

1. Numer próbki:  1.P (Barczewo)
2. Rodzaj skały:  zaprawa 
3. Barwa próbki: kremowo-szara
4. Zwięzłość próbki: zwięzła
5. Reakcja z HCl: burzliwa
6. Szkielet ziarnowy
6a. Typ szkieletu ziarnowego:  rozproszony 
6b. Skład mineralny: kwarc, skalenie, fragmenty skał, fragmenty 
cegły, zoizyt, granat, minerały nieprzezroczyste, skupienia 
mikrytowe.
Kwarc – ma postać detrytycznych ziaren, o wielkości nie 
przekraczającej zwykle 0,8 mm. Składnik ten stanowi główną część 
szkieletu ziarnowego. Ziarna najczęściej mają monokrystaliczny 
charakter, nieliczne jedynie stanowią zrosty polikrystaliczne. Forma 
ziaren zwykle zbliżona do izometrycznej lub lekko wydłużonej, 
rzadko natomiast ziarna kwarcu są wyraźnie wydłużone. Ze 
względu na stopień wyoblenia większość ziaren reprezentuje 
formy dość średnio wyoblone, są to osobniki półostrokrawędziste, 
półobtoczone, oraz rzadsze ostrokrawędziste. Nieliczne jedynie 
mają postać ziaren obtoczonych. Ziarna kwarcowe charakteryzują 
się niskim reliefem, są bezbarwne i niepleochroiczne, pozbawione 
łupliwości. Przy skrzyżowanych nikolach wykazują niskie, szare 
barwy interferencyjne I rzędu. Wrostków innych faz mineralnych 
w ziarnach kwarcu nie spotyka się, natomiast często obecne są 
licznie nagromadzone banieczki inkluzji ciekło-gazowych. W niektórych ziarnach układają się w pofalowane ciągi, w innych są 
rozproszone w całym ziarnie, powodując jego zmętnienie.
Skalenie – tworzą zróżnicowaną grupę mineralogiczną, w której skład wchodzą skalenie alkaliczne (pertyty), oraz ziarna plagioklazów 
(skalenie sodowo-wapniowe). Skalenie są wykształcone w postaci osobników izometrycznych lub częściej wydłużonych, o średnim do 
słabego stopniu obtoczenia. Największe ziarna nie przekraczają 0,5-0,6 mm wielkości. Pertyty składają się z żyłkowych, plamistych, 
przerostów skalenia sodowego w skaleniu potasowym, które powstały w wyniku odmieszania pierwotnie homogenicznego ziarna. 
Plagioklazy są natomiast zbliźniaczone polisyntetycznie, gdzie obserwuje się jeden system bliźniaków. Tu lamelki bliźniacze mają 
równą grubość i kontynuują się przez całe ziarno. Skalenie są przy jednym nikolu bezbarwne i niepleochroiczne, wykazują niski 
relief, niektóre z ziaren posiadają łupliwość. Przy skrzyżowanych nikolach wykazują I rzędu niskie, szare i słomkowo-szare barwy 
interferencyjne. Większość skaleni jest świeża, niektóre jedynie są lekko poprzerastane drobnymi blaszkami minerałów wtórnych.
Fragmenty skał – jest to składnik podobnie jak skalenie o akcesorycznym charakterze. W składzie szkieletu obecne są nieliczne 
ziarna kwaśnych skał głębinowych o składzie zbliżonym do granitu. Składają się one z kryształów skaleni alkalicznych, kwarcu, 
plagioklazów, oraz podrzędnych mik. Wielkość ziaren granitoidów dochodzi do około 1,0 mm, są one zwykle izometryczne, 
półobtoczone do półostrokrawędzistych. 
Fragmenty cegły  – w składzie szkieletu próbki obecne kilka ziaren o wyglądzie cegły. Ziarna osiągają rozmiary dochodzące do 
około 0,5 mm. Posiadają one izometryczne kształty, nie wykazują obtoczenia. Składają się z licznych ziaren detrytycznych, głównie 
kwarcu, oraz występującego pomiędzy nimi spoiwa, o pomarańczowej barwie, skrytokrystalicznego. 
Zoizyt – ma charakter akcesoryczny, obecne dwa ziarna w formie krótkich, słabo wyoblonych słupków o wielkości do około 0,2 
mm. Mają one dodatni relief, są bezbarwne i niepleochroiczne. Przy skrzyżowanych nikolach minerał ten wykazuje subnormalne, 
sinoniebieskie barwy interferencyjne.
Granat – jest to składnik akcesoryczny, w skali preparatu to jedno ziarno, o wielkości około 0,4 mm. Jest lekko wydłużone, słabo 
wyoblone, wykazuje silny dodatni relief, pozbawione łupliwości, bezbarwne i niepleochroiczne, przy skrzyżowanych nikolach 
optycznie izotropowe.
Minerały nieprzezroczyste – jest to składnik akcesoryczny, mają wielkość dochodzącą do około 0,2-0,3 mm. Są one lekko wydłużone, 
izometryczne, słabo wyoblone, czarne i nieprzezroczyste.
Skupienia mikrytowe – występują dość często, mają wielkość maksymalnie dochodzącą do około 2,0 mm, większość jest mniejsza, 
poniżej 1,0 mm. Zwykle mają nieregularne kształty, rzadko są owalne, wyoblone. Składają się z mikrytu, o zwykle ciemniejszym 
nieco zabarwieniu od brązowego mikrytu spoiwa. Niektóre posiadają ciemnobrunatną, niewielkiej miąższości obwódkę. 
W niektórych również obok mikrytu spotyka się bardzo drobne skupienia o pomarańczowo-brunatnej barwie, przypuszczalnie 
minerałów żelazowych. Sporadycznie w niektórych spotkać można zrosty nieregularnego kształtu drobnych kryształków kalcytu. 
Podobne niekiedy spotkać można również samodzielne w masie spajającej. 



6c. Wielkość ziaren szkieletu ziarnowego:
Ziarna szkieletu nie przekraczają około 1,0 mm, większość jest mniejsza.
6d. Morfologia ziarn:
Ziarna są najczęściej izometryczne lub lekko wydłużone, rzadko są wydłużone. Pod względem wyoblenia dominują ziarna 
półobtoczone, półostrokrawędziste. Ziarna obtoczone czy ostrokrawędziste są podrzędne. 
7. Spoiwo – węglanowe, o brunatnym zabarwieniu, słabej przezroczystości, składające się z submikroskopowej wielkości 
kryształów mikrytu. Przy skrzyżowanych nikolach masa mikrytowa wykazuje wysokich rzędów barwy interferencyjne. Spoiwo jest 
niejednorodne, co przejawia się w obecność dość często spotykanych, wyodrębnionych skupień mikrytowych.   
8. Stosunki procentowe (objętościowe) w próbce:
Kwarc               Skalenie                   Fr. skał                 Spoiwo                    Inne
 ~34,0%              ~1,0%                     ~3,0%                  ~61,0%                  ~1,0%

PODSUMOWANIE

Głównym składnikiem szkieletu są ziarna kwarcu, uzupełnianie przez skalenie, oraz ziarna skał – wyłącznie skały głębinowe. 
Składniki akcesoryczne reprezentowane są przez minerały nieprzezroczyste i granat. Dodatkowo spotyka się fragmenty cegły, oraz 
zoizyt. Pod względem morfologii ziarna są mniejszych rozmiarów, maksymalnie osiągając około 1,0 mm. Spoiwo ma charakter 
węglanowy, jest to masa mikrytowa, niejednorodna, zawierająca wyodrębnione skupienia mikrytowe (grudki wapna). 
Spoiwo węglanowe oraz wszystkie dodatki mogą świadczyć o gotyckim charakterze zaprawy.



PRÓBKA 2
Miejsce pobrania próbek 2.M i 2.Z

WYNIKI BADAŃ PRÓBKI 2.M

WYNIKI BADAŃ MIKROBIOLOGICZNYCH

Badaniom poddano próbki pobrane z elewacji kościoła w Barczewie. Próbki wysiano na 
podłoże mikrobiologiczne Czapek-Doxa. Hodowle prowadzono przez 10 dni w cieplarce,  
temperaturze 29°C.

Wyniki hodowli:
Próbka 2.M

Fusarium oxysporum – zarasta podłoże
Fusarium nivale – zarasta podłoże
Trichoderma viride – zarasta podłoże
Mucor sp. – zarasta podłoże
Bakterie – 2 kol.



2.Z – próbka kryształów soli z elewacji wschodniej kościoła w Barczewie

METODYKA BADANIA 

Analizę zasolenia badanej próbki wykonano według standardowej metodyki 
do oznaczania całkowitej zawartości soli rozpuszczonych w wodzie metodą konduktometryczną. Wcześniej 
próbkę rozdrobniono i wysuszono do stałej masy. Pomiar przewodnictwa elektrolitycznego [mS/cm] oraz 
zasolenia [g/l] wykonano w temperaturze 25˚C konduktometrem CC-105 (prod. Elmetron). 
Obecność jonów: Cl-, SO42-, NO3-, NH4+ wykonano metodą kolorymetryczną odczynnikami firmy Merck.

WYNIKI BADAŃ – próbki 2.Z

Analiza ilościowa

Nr próbki Przewodność 
[mS/cm]

Zasolenie [g/l] Masa próbki 
[g]

Z [g] – ilość 
soli

Z [%]– ilość 
soli

GR_Os 1,093 0,543 2,5000 0,014 0,55

Analiza jakościowa
Nr próbki Chlorki [Cl-] [%] Siarczany [SO42-] 

[%]
Azotany [NO3-] 

[%]
Jony amonowe 

[NH4+] [%]

GR_Os 0,16 0,32 0,64 0,008

PODSUMOWANIE WYNIKÓW BADAŃ

Do oceny otrzymanych wyników badań przyjęto kryteria oceny stopnia zasolenia próbek według instrukcji 
WTA. Merkblatt 2-9-04/D Sanierputzsysteme, zamieszczone w poniższej tabeli.

Rodzaj soli Zawartość soli w % (masowo)
Klasyfikacja stopnia zasolenia Niski Średni Wysoki
Chlorki < 0,2 0,2–0,5 > 0,5
Siarczany < 0,5 0,5–1,5 > 1,5
Azotany < 0,1 0,1–0,3 > 0,3

PRÓBKA – 2.Z 
Na podstawie uzyskanych wyników analizy stopnia zasolenia badanej próbki (2.Z), stwierdzono niską 
zawartość  jonów chlorkowych [Cl-] i siarczanowych [SO42-]. Jedynie obecność azotanów [NO3-] jest 
wysoka (0,64%). Sole azotanowe i siarczanowe są szczególnie szkodliwe dla zabytkowych materiałów, 
ponieważ krystalizują ze zmienną  ilością cząsteczek wody. Destrukcyjne działanie procesu rekrystalizacji 
soli ma miejsce przede wszystkim w przypadku, gdy zachodzi on w porach przypowierzchniowych 
materiału, gdzie ciśnienie krystalizacyjne powoduje rozsadzanie materiału porowatego. Objawami tego są 
tworzące się stopniowo pęcherze i łuszczenie powierzchni materiałów.

WYNIKI BADAŃ PRÓBKI 2.Z



PRÓBKA 3
Miejsce pobrania próbek 3.M, 3.P i 3.Z

WYNIKI BADAŃ PRÓBKI 3.M

WYNIKI BADAŃ MIKROBIOLOGICZNYCH

Badaniom poddano próbki pobrane z elewacji kościoła w Barczewie. Próbki wysiano na 
podłoże mikrobiologiczne Czapek-Doxa. Hodowle prowadzono przez 10 dni w cieplarce,  
temperaturze 29°C.

Wyniki hodowli:
3.M

Alternaria alternata – liczne kolonie
Alternaria sp. – 2 kol.
Acremonium strictum – zarasta podłoże
Ulocladium botrytis – liczne kol.
Bakterie – liczne kol., 4 gatunki



BADANIA PETROGRAFICZNE GOTYCKIEJ FUGI Z ELEWACJI PÓŁNOCNEJ KOŚCIOŁA PW. ŚW. 
ANDRZEJA APOSTOŁA W BARCZEWIE 

BADANIA PETROGRAFICZNE ZAPRAWY (TYNKU)

1. Numer próbki: 3.P (Barczewo)
2. Rodzaj skały: zaprawa
3. Barwa próbki: szara 
4. Zwięzłość próbki: zwięzła 
5. Reakcja z HCl: burzliwa
6. Szkielet ziarnowy 
6a. Typ szkieletu ziarnowego: rozproszony
6b. Skład mineralny: kwarc, skalenie, glaukonit, fragmenty skał, amfibol, muskowit, cyrkon, minerały 
nieprzezroczyste. 
Kwarc – minerał ten stanowi główny składnik budujący szkielet ziarnowy. Wykształcony jest w postaci 
detrytycznych ziaren, których wielkość maksymalnie dochodzi do około 1,0 mm. Ziarna o maksymalnych 
rozmiarach są stosunkowo rzadkie, w skład całej populacji głównie wchodzą liczne ziarna drobne, o rozmiarach 
poniżej 0,6-0,5 mm. Ziarna kwarcu wykształcone są zazwyczaj w postaci osobników monokrystalicznych, 
zrosty polikrystaliczne występują rzadko. Ziarna są sporadycznie wydłużone, głównie spotyka się osobniki 
izometryczne i lekko wydłużone. Stopień wyoblenia ziaren kwarcu zmienny, ziarna duże zwykle są półobtoczone, 
obtoczone, natomiast dominujące ziarna o mniejszych rozmiarach są półostrokrawędziste do półobtoczonych, 
czy ostrokrawędzistych. Przy jednym nikolu kwarc jest bezbarwny i niepleochroiczny, nie posiada łupliwości, a 
przy skrzyżowanych nikolach ziarna kwarcu wykazują I rzędu niskie, szare lub żółto szare barwy interferencyjne. 
Wrostków innych minerałów w ziarnach kwarcu nie spotyka się, natomiast często zamykają one znacznie 
niekiedy ilości submikroskopowych wrostków inkluzji ciekło-gazowych, rozproszonych w obrębie ziarna, lub 
skoncentrowanych w postaci pofalowanych ciągów.  
Skalenie – występują jako składnik uzupełniający. Jest ich stosunkowo niewiele, reprezentowane są przez 
wszystkie odmiany mineralogiczne, obecne są zarówno skalenie alkaliczne jak i skalenie sodowo-wapniowe. 
Skalenie mają postać detrytycznych ziaren o wielkości do około 0,8-1,0 mm, choć podobnie jak w wypadku 
kwarcu zazwyczaj tworzą osobniki mniejsze. Są zwykle lekko wydłużone lub izometryczne, średnio do 
słabo obtoczonych. Zwykle spotyka się skalenie alkaliczne – pertyty, zbudowane z przerostów w postaci 
żyłek, plam, skalenia sodowego w skaleniu potasowym powstałych w wyniku odmieszania pierwotnie 
homogenicznego kryształu. Nieco rzadziej spotyka się ziarna zbliźniaczone polisyntetycznie, reprezentujące 
skalenie sodowo-wapniowe (plagioklazy). Posiadają one jeden system bliźniaka wielokrotnego, składającego 
się z szeregu równolegle ułożonych lamelek bliźniaczych. Kryształy skaleni przy jednym nikolu są bezbarwne 
i niepleochroiczne, wykazują generalnie niski relief, posiadają słabo widoczną łupliwość. Przy skrzyżowanych 
nikolach obserwuje się barwy interferencyjne niskie, szare do średnich żółto szarych I rzędu. Generalnie 
kryształy skalenie są świeże i niezmienione, jedynie niektóre ziarna są lekko przyprószone serycytem.
Glaukonit – stosunkowo rzadki, akcesoryczny, występuje w formie skupień o owalnym kształcie, zbudowanych 
z drobnołuseczkowego glaukonitu. Minerał ten jest świeży i niezwietrzały, posiada on typowe dla niego 
trawiastozielone zabarwienie.
Fragmenty skał – występują jako składnik uzupełniający. Najliczniej w składzie szkieletu spotyka się ziarna 
kwaśnych skał głębinowych, rzadziej wapieni. Ziarna skał magmowych głębinowych reprezentowane są przez 
fragmenty granitoidów, składające się z kryształów kwarcu, skaleni, oraz podrzędnych minerałów ciemnych. 
Mają one wielkość dochodzącą do około 1,5 mm (pojedyncze ziarno w skali preparatu może mieć rozmiary do 
3,0-4,0 mm), są izometryczne do lekko wydłużonych, półobtoczone lub półostrokrawędziste. Towarzyszą im 
ziarna wapieni, mają one wielkość dochodzącą do maksymalnie 1,5 mm, mają zróżnicowany kształt. Zwykle 
są one wydłużone, rzadko izometryczne, dobrze wyoblone. Składają się one z mikrytowej masy, w której tkwią 
węglanowe elementy szkieletowe (bioklasty). 
Amfibol – występuje sporadycznie, jako składnik akcesoryczny, w skali preparatu to kilka ziaren. Są to krótkie 
słupki, o lekko zaokrąglonych narożach. Wykazują dodatni relief, są barwne i pleochroiczne, od zielonych do 
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bezbarwnych. Posiadają łupliwość, wykazują dodatni relief. Przy skrzyżowanych nikolach wykazują barwy 
interferencyjne II rzędu.
Muskowit – wykształcony jest w postaci bezbarwnych i niepleochroicznych blaszek, o rozmiarach dochodzących 
do około 0,2 mm. Blaszki posiadają dodatni relief, a przy skrzyżowanych nikolach wykazują pstre barwy 
interferencyjne II rzędu. 
Cyrkon – jest to składnik akcesoryczny, w skali preparatu mikroskopowego obecne kilka kryształów. Ma postać 
drobnych izometrycznych ziaren lub krótkich słupków. Ich wielkość nie przekracza 0,1-0,2 mm. Są one dość 
dobrze obtoczone, posiadają silnie dodatni relief, są bezbarwne i niepleochroiczne, nie posiadają widocznej 
łupliwości. Przy skrzyżowanych nikolach wykazują wysokie barwy interferencyjne III rzędu.
Minerały nieprzezroczyste – występują akcesorycznie, są izometryczne lub rzadko wydłużone, dość 
dobrze wyoblone, o wielkości dochodzącej do maksymalnie 0,3 mm. Są zabarwione na czarno, całkowicie 
nieprzezroczyste, nie wykazują oznak wietrzenia. 
6c. Wielkość ziaren szkieletu ziarnowego:
Składniki szkieletu zazwyczaj nie przekraczają wielkości 0,5-0,6 mm, rzadziej osiągają rozmiary do 1,0 mm. 
Bardzo rzadko spotkać można fragmenty skał o wielkości do 4,0 mm. 
6d. Morfologia ziarn:
Ziarna są izometryczne, lekko wydłużone, rzadko wydłużone. Dominują ziarna półostrokrawędziste, 
półobtoczone, uzupełniane przez ziarna ostrokrawędziste, ziarna obtoczone występują bardzo rzadko.  
7. Spoiwo – bardzo drobnokrystaliczne, składa się głównie z bardzo drobnokrystalicznego węglanu wapnia, 
o brunatnej barwie i słabej przezroczystości, wykształconego pod postacią mikrytu. Przy skrzyżowanych 
nikolach masa mikrytowa wykazuje wysokich rzędów barwy interferencyjne, maskowane przez zabarwienie 
mikrytu. Lokalnie masa spoiwa wyraźnie ciemniej zabarwiona, przy skrzyżowanych nikolach wykazują 
obniżone barwy interferencyjne. W takich miejscach obok węglanów w mikrokrystalicznej masie spoiwa 
obecne są kryptokrystaliczne krzemiany, powstałe w skutek hydratacji składników hydraulicznych. Ich relikty 
spotyka się dość często, w postaci zrostów zbudowanych z krzemianów wapnia (alit, belit) oraz braunmilerytu 
(glinożelazian czterowapniowy). Największe tego typu skupienia mają wielkość dochodzącą do około 0,5 mm. 
8. Stosunki procentowe (objętościowe) w próbce:

      Spoiwo          Kwarc       Skalenie          Skały        Inne min.
     ~45,0%         ~45,0%        ~1,5%            ~7,5%       ~1,0%



3.Z – próbka kryształów soli z tynku z elewacji zachodniej kościoła w Barczewie

METODYKA BADANIA
 
Analizę zasolenia badanej próbki wykonano według standardowej metodyki 
do oznaczania całkowitej zawartości soli rozpuszczonych w wodzie metodą konduktometryczną. Wcześniej próbkę 
rozdrobniono i  wysuszono do stałej masy. Pomiar przewodnictwa elektrolitycznego [mS/cm] oraz zasolenia [g/l] 
wykonano w temperaturze 25˚C konduktometrem CC-105 (prod. Elmetron). 
Obecność jonów: Cl-, SO42-, NO3-, NH4+ wykonano metodą kolorymetryczną odczynnikami firmy Merck.

WYNIKI BADAŃ – próbka 3.Z

Analiza jakościowa

Nr próbki Chlorki [Cl-]
[%]

Siarczany [SO4
2-]

[%]
Azotany [NO3

-]
[%]

Jony amonowe [NH4
+]

[%]

4 obecne obecne nieobecne obecne

PODSUMOWANIE WYNIKÓW BADAŃ

Do oceny otrzymanych wyników badań przyjęto kryteria oceny stopnia zasolenia próbek według instrukcji WTA. 
Merkblatt 2-9-04/D Sanierputzsysteme, zamieszczone w poniższej tabeli.

Rodzaj soli Zawartość soli w % (masowo)

Klasyfikacja stopnia zasolenia Niski Średni Wysoki

Chlorki < 0,2 0,2–0,5 > 0,5

Siarczany < 0,5 0,5–1,5 > 1,5

Azotany < 0,1 0,1–0,3 > 0,3

PRÓBKA 3.Z

Stwierdzono, że próbka kryształów soli (3.Z) – wykwitów, pobranych ze ściany kościoła, zawiera kryształy chlorków, 
siarczanów i jonów amonowych.
Niszczące działanie soli rozpuszczalnych w wodzie wiąże się ze zmianą ich objętości podczas procesu krystalizacji. 
Należy podkreślić, że destrukcyjne działanie procesu rekrystalizacji soli ma miejsce przede wszystkim w przypadku, 
gdy krystalizacją one w porach przypowierzchniowych materiału, gdzie ciśnienie krystalizacyjne powoduje 
rozsadzanie materiału porowatego. Objawami tego są tworzące się stopniowo pęcherze i łuszczenie powierzchni 
materiałów. W związku z tym szczególnie szkodliwe dla zabytkowych materiałów są sole krystalizujące ze zmienną 
ilością cząsteczek wody (siarczany i azotany).
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OMÓWIENIE WYNIKÓW BADAŃ

 W ramach prac badawczych, prowadzonych elewacjach kościoła franciszkanów pw. św. Andrzeja 
Apostoła w Barczewie wykonano szereg badań związanych ze stanem zachowania i przyczynami niszczeń 
obiektu. Wykonano dokumentację fotograficzną, badanie mikroflory znajdującej się na murach obronnych 
oraz stopień ich zasolenia. 

STAN TECHNICZNY OBIEKTU

MUR CEGLANY
Stan techniczny: bardzo zły.
- Wszystkie elewacje posiadają wypłukaną i wykruszoną zaprawę i spoinowanie,
- Zły system odprowadzania wody opadowej powoduje stałe zawilgocenie elewacji - niesprawne i 

niedostosowane do potrzeb orynnowanie kościoła.
- Cała powierzchnia muru ceglanego pokryta jest widocznymi nawarstwieniami mikrobiologicznymi, od 

strony północnej licznie występują glony i porosty - badania potwierdziły obecność mikroorganizmów silnie 
chorobotwórczych, które prowadzą do powolnej destrukcji obiektu.

- Widoczne liczne ubytki powstałe w wyniku procesów  związanych z długotrwałym działaniem wody. 
- Liczne naprawy zaprawami cementowymi, klejowymi, tynkami cementowymi, przemurówki.

TYNKI
Stan techniczny: bardzo zły, w wielu miejscach grożący katastrofą
- Silne zawilgocenie i zasolenie tynków powoduje stopniową dezintegrację zapraw
- Całe powierzchnie tynków pokryte są mikroorganizmami, które przy stałym zawilgoceniu materiałów 

powodują silną destrukcję obiektu
- Tynki w wielu miejscach są odspojone, w kilku odpadły od ceglanej ściany.

MIKROBIOLOGIA
W wyniku przeprowadzonych badań mikrobiologicznych na pobranych próbkach wyhodowano następujące 
szczepy glonów, grzybów oraz bakterii.

• Alternaria alternata 
• Alternaria sp. 
• Acremonium strictum 
• Ulocladium botrytis 
• Fusarium nivale 
• Cladosporium sp. 
• Trichoderma viride 
• Bakterie - 4 gatunki

PODSUMOWANIE
 Hodowle mikrobiologiczne wykazały wysoki stopień skażenia badanych miejsc. Wśród wyhodowanych 
grzybów dominują gatunki z rodzaju Alternaria. Rodzaj ten nie stanowi szczególnego zagrożenia dla materii 
zabytkowej (z wyjątkiem papieru), jest jednak mikroorganizmem patogennym dla ludzi. Poza silnym 
działaniem alergizującym może powodować infekcje dróg oddechowych.
 I nne niebezpieczne dla zdrowia ludzi grzyby, obecne w badanym materiale to Acremonium strictum, 
Fusarium nivale i Trichoderma viride. Ich metabolity mają działanie toksyczne, kancerogenne. Wyhodowane 
grzyby nie posiadają właściwości mogących powodować szczególne zagrożenie dla materiałów kamiennych, 
zapraw i tynków, jednak ich liczna obecność, objawiająca się niejednokrotnie niepoliczalną liczbą kolonii, 
ma wpływ na trwałość tych materiałów. Grzyby wytwarzają liczne metabolity, wśród których duży udział 



stanowią kwasy organiczne. Mogą powodować więc ubytki zasiedlanego podłoża i osłabienie jego struktury.
We wszystkich próbkach stwierdzono obecność glonów zielonych z rzędu Chlorococcales o budowie 
jednokomórkowej i o strukturze nitkowatej. Organizmy te, w procesach życiowych wydzielają kwasy 
organiczne, mają więc takie samo działanie na zasiedlane podłoże jak grzyby. Grzyb Trichoderma viride 
posiada silne właściwości celulolityczne i stanowi duże zagrożenie dla drewna.
 Przebadane miejsca wymagają dezynfekcji. Proponuję zastosowanie preparatu Lichenicide 264 
(roztwór alkoholowy) lub Boramon (roztwór wodny).
Bardzo istotnym aspektem w zwalczaniu skażenia mikrobiologicznego jest kontrola warunków środowiskowych 
w których bytują mikroorganizmy. Liczna obecność grzybów z rodzaju Acremonium i Alternaria, a także 
bakterii, świadczy o znacznym zawilgoceniu badanego materiału. Prace dezynfekcyjne będą miały krótkotrwałą 
skuteczność jeżeli nie zostanie obniżona zawartość wilgoci w podłożu.

BADANIA PETROGRAFICZNE

Próbka 3.P wykazuje  stosunkowo jednorodne, węglanowe spoiwo, w obrębie którego dość często spotyka 
się reliktowo zachowane zrosty faz hydraulicznych, sugerujące na niewielki dodatek do wapna cementu. Ich 
obecność wskazuje, że w masie węglanowej (mikryt) są rozproszone skrytokrystaliczne uwodnione krzemiany, 
powstające z w/w faz hydraulicznych. Poza głównymi składnikami spotyka się takie składniki akcesoryczne 
jak glaukonit, amfibol, muskowit, cyrkon, oraz minerały nieprzezroczyste. Cechą charakterystyczną obok 
obecności faz hydraulicznych, jest relatywnie mało obfite pod względem objętościowym spoiwo, a znaczna 
ilość ziaren stanowiących szkielet ziarnowy próbki.
 W próbce spoiny obecność licznych skupień mikrytowych, niejednorodne spoiwo czy ziarna o 
wyglądzie cegły, pochodzące prawdopodobnie z wapiennika, sugerują iż są to oryginalne wyprawy, które 
zostały zastosowane do spoinowania muru ceglanego. Próbki tynku posiadające dodatki hydrauliczne 
wskazuje, iż jest to tynk znacznie młodszy, w porównaniu do zapraw występujących w spoinie. 
 
BADANIA SOLI

 W celu określenia stopnia zasolenia zapraw znajdujących się na elewacji kościoła pobrano dwie 
próbki i poddano analizie ilościowej i jakościowej. W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono 
obecność chlorków, siarczanów i jonów amonowych oraz wysoką zawartość soli azotanowych.  Wysoka 
ilość azotanów może świadczyć o bardzo zaawansowanej działalności bakterii nitryfikacyjnych. Działalność 
bakterii nitryfikacyjnych powoduje poważny wzrost porowatości kamienia a niekiedy całkowitą dezintegrację 
kamienia. W miejscach występowania soli nitryfikacyjnych, po osuszeniu podłoża występują białe wysolenia 
zwane zabieleniami azotanowymi.

STAN ZACHOWANIA OBIEKTU ORAZ PRZYCZYNY ZNISZCZEŃ

            Obiekt jest w stanie technicznym wymagającym natychmiastowej ingerencji konserwatorskiej. 
Stałe zawilgocenie elewacji oraz bliskie sąsiedztwo akwenu (Staw Więzienny) spowodowały rozwój pełnego 
wachlarza mikroorganizmów, w tym silnie chorobotwórczych. 
 Zabytkowa cegła jest zdezintegrowana, widoczne są ubytki cegieł w licu muru, spoiny są popękane 
i wypłukane. Cegły ulegają widocznej postępującej degradacji. Miejscowo zaprawa wapienna została 
wymieniona (uzupełniona) zaprawą na bazie cementu, w wielu miejscach cegły „leżą” na sobie bez żadnego 
materiału spajającego. 
 Tynki znajdujące się na obiekcie są zdezintegrowane, odspojone od podłoża oraz silnie skażone 
mikrobiologiczne. Tynki położone na elewacjach są zdezintegrowane, bardzo silnie zasolone oraz skażone 
chorobotwórczymi gatunkami grzybów. 
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